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penge, der betales i skat, skal jo med andre ord 
ikke bruges til at finansiere energiselskaber, lige- 
som de penge, der betales for elektricitet, jo ikke 
skal ende i kommunekassen. Men vi mener som 
udgangspunkt, at private selskaber og delvis 
kommunalt ejede selskaber må have lige kon- 
kurrencevilkår, og vi mener, at dette lovforslag 
på nogle områder bidrager til det modsatte ved 
at gøre det vanskeligere for kommunalt ejede 
selskaber at tilbyde samme produkter som de 
rent private selskaber. 

Socialdemokratiet ønsker derfor at få belyst, 
hvilke konsekvenser lovforslaget vil få for de 
mange selskaber, der har kommunalt medejer- 
skab. Vi ønsker også at overveje, om der kan fin- 
des andre modeller end de begrænsninger, der 
er fremlagt i lovforslaget, for at sikre, at selska- 
berne kan konkurrere på lige fod med private 
selskaber, uden at det betyder, at selskaberne 
konkurrerer for offentlige midler. 

Lovforslaget lægger godt nok op til at skabe 
klarhed, men når vi i Folketinget præciserer no- 
get, er der naturligvis altid en risiko for, at vi 
utilsigtet kommer til at begrænse råderummet 
for i dette tilfælde nogle kommuner og nogle 
kommunalt ejede selskaber. 

Derfor peger bl.a. KL sammen med andre i 
høringssvarene også på faren for mere admini- 
stration og mindre smidighed og dermed også 
dyrere løsninger for borgerne. Derfor er det vig- 
tigt, at vi sørger for, at lovforslaget kommer til at 
betyde, at det bliver lettere for kommunerne og 
selskaberne at administrere, og at løsningerne 
bliver de billigst mulige for borgerne. 

Lovforslaget indeholder også forslag til for- 
enkling og modernisering af betingelserne for at 
udnytte energi på søterritoriet og nogle mere 
tekniske ændringer i energiforsyningslovene. Af 
bemærkningerne til lovforslaget fremgår det 
bl.a., at moderniseringen af bestemmelserne om 
udnyttelse af energi på havet forbedrer mulighe- 
derne for investorer, som ønsker at opføre an- 
læg. Socialdemokratiet er naturligvis positivt 
indstillet over for ethvert forslag, der kan frem- 
me investeringerne i vedvarende energi. Vi er 
også positive over for eventuel bod og erstat- 
ning, hvis vindere af udbudsrunder, som det sås 
på Rødsand, ikke føler sig i stand til at leve op til 
forpligtelserne. 

Vi er også tilfredse med, at ministeren får mu- 
lighed for uden udbud at imødekomme ansøg- 
ninger eksempelvis om etablering af bølgekraft- 
anlæg. 

På den baggrund er Socialdemokratiet positi- 
ve over for lovforslaget, men vi ønsker en or- 
dentlig og grundig udvalgsbehandling, specielt 
i forhold til de kommunalt eller delvis kommu- 
nalt ejede selskaber. 

Kl. 15:42 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Næste ordfører er Dansk Fol- 
kepartis ordfører, hr. Morten Messerschmidt. 

Kl. 15:42 
(Ordfører) 
Morten Messerschmidt (DF): 
Dansk Folkepartis udgangspunkt i forhold til 
det offentliges -  det være sig både statens, regio- 
nernes og kommunernes -  udøvelse af virksom- 
hed, der minder om det, som private gør, er så- 
dan set, at det offentlige skal gøre de ting, som 
private virksomheder ikke kan gøre fornufts- 
mæssigt. Derfor er vi også som udgangspunkt 
tilhængere af, at man lægger op til en klar speci- 
fikation af, hvad det er for nogle tilknyttede 
virksomheder, man må udøve. 

Det har i den eksisterende lovgivning været 
noget uklart, hvor grænsen præcis lå, og jeg tror, 
at man må se i øjnene, at der har været nogle til- 
fælde, som virkede klart hovedrystende. Jeg sy- 
nes, det er godt, at man igennem bemærkninger- 
ne nu får specificeret, hvad der hører til den 
virksomhed, som de selskaber skal udøve, og 
hvad der ikke gør. Så den del synes vi er fornuf- 
tig. 

Der kan være nogle spørgsmål i forhold til af- 
grænsningen af statslig virksomhed og i forhold 
til eksisterende aftaler og deres udfasning, som 
vi godt vil have vendt i udvalgsbehandlingen. 
Men jeg fornemmer både på de ordførere, som 
allerede har været på talerstolen, og på de ting, 
som er blevet sagt, at der er god vilje til at disku- 
tere netop de temaer. 

Jeg synes, at der i forhold til aktiviteter på 
hav er grund til med tilfredshed at understrege, 
at regeringen nu lægger op til øgede og bedre 
muligheder for at investere i netop bølgeanlæg, 
men også i havvindmøller, og at den skaber 
hjemmel til, at man ikke længere skal afvente et 
statsligt udbud, men kan være proaktiv og selv 
pege på et område, hvor man mener at det vil 
give mening at investere. 

Jeg og Dansk Folkeparti er af den klare over- 
bevisning, at vi for det første skal gøre så meget 
som overhovedet muligt for at sikre uafhængig- 
hed at de dybt ustabile regimer i Mellemøsten, 
som vi i dag er økonomisk afhængige af, og at vi 
for det andet skal sikre så meget fleksibilitet og 


